Pour la trajectoire 213, les taux 1Y et 10Y sont respectivement négatifs :

• sur 90% des années de projection

• et sur 76% des années de projection.

traj Impact sur Equity Ecart relatif

213 -37 937 836 971.37 -1622%

364 -31 629 834 867.87 -1369%

61 -25 614 050 219.86 -1128%

436 -20 172 181 436.11 -909%

871 -18 418 121 451.59 -839%

537 -11 887 622 025.34 -577%

254 -11 835 555 900.30 -575%

591 -11 116 613 028.26 -546%

Mémoire_Anouar HASSINE_VDEF_Amendée.docx

75

Cette fréquence de taux très portée sur les taux négatifs anéantit la production financière du

portefeuille.

Concernant les autres trajectoires (537 ; 254 ; 591 ; 364), il est intéressant de comparer les taux 10Y
et 1Y. En effet, le taux 1Y devient supérieur au taux 10Y conformément au graphique ci-dessous ce
qui peut certainement induire certains problèmes car le modèle ALM de CNP Assurances réinvestit sur
des obligations à taux 10Y. De ce fait, ces obligations ne se révèlent pas du tout rentables dans ce type
de scénarios.

De ce fait, la production financière sur la trajectoire 537 se dégrade très rapidement au bout de 5 années
de projection comme le montre le graphique ci-dessous.

-1 000 000 000

0

1 000 000 000

2 000 000 000

3 000 000 000

4 000 000 000

5 000 000 000

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49

Production fiancière trajectoire 213

-3%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

Ecarts Tx 10Y / Tx 1Y du H&W

Traj_537 Traj_254 Traj_591 Traj_213 Traj_364

Mémoire_Anouar HASSINE_VDEF_Amendée.docx

76

Les ressources financières deviennent très rapidement inexistantes sur cette trajectoire et le modèle
est contraint de réaliser des CFP pour financer les IC des assurés.

Une sensibilité sur la stratégie financière permet de vérifier s’il s’agit bien de la stratégie financière qui
n’est pas adaptée à ce scénario économique. En changeant la stratégie financière, cela permet de
récupérer 200 M€ d’Equity mais cela ne permet pas du tout de neutraliser l’impact du changement du